－ 1 －

教育研究評議会（第３回）議事要旨

日 時  平成２７年５月１３日（水） １０：３０～１１：０５

場 所  第一会議室

出席者  長谷川理事、國分理事、増田理事、勝山理事、藤井副学長、岸副学長、菅野副学長

      平野総合教育科学系長、赤司人文社会科学系長、新田自然科学系長、鎌田(直)芸術・スポーツ科学系長、

      大石研究科長、南評議員、成田評議員、河添評議員、川手評議員、鎌田(正)評議員、山田評議員、

      鈴木評議員、渡邉評議員、小池評議員、山崎評議員

                                       以上２２名

陪席者  菊井監事、古川監事

 議事に先立ち、本日は学長が不在のため、長谷川理事が司会をする旨説明があった。

Ⅰ 議  題

 １ 東京学芸大学学則の一部改正（案）ついて

   長谷川理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ２ 東京学芸大学大学院学則の一部改正（案）について

   長谷川理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ３ 東京学芸大学高大接続による教員養成プログラムの一部改正（案）について

   増田理事から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ４ 平成 27 年度「教育研究経費」予算配分等（案）について

   鎌田予算専門委員会委員長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、承認した。

 ５ 共同研究の受入れについて

   岸副学長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果 承認した。

Ⅱ 報告事項

 １ 客員教授等称号付与報告書について

   長谷川理事から、配付資料に基づき報告があった。

 ２ 東京学芸大学学部入試委員会規程等の一部改正について

   増田理事から、配付資料に基づき報告があった。

３ 東京学芸大学教員養成評価開発研究プロジェクトについて

  國分理事から、配付資料に基づき報告があった。

４ 研究員の受入れ決定について

  木村教育研究支援部長から、配付資料に基づき報告があった。

５ 平成 27 年度第１回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会報告

  大石研究科長から、配付資料に基づき報告があった。

６ その他

 ○ 勝山理事から、５月１日（金）の赤池文部科学大臣政務官の視察について、報告があった。

以 上

－ 2 －

＜配付資料＞

資 料 １   東京学芸大学学則の一部改正（案）について

資 料 ２   東京学芸大学大学院学則の一部改正（案）について

資 料 ３   東京学芸大学高大接続による教員養成プログラム（修正案）

資 料 ４   平成 27 年度「教育研究経費」予算配分等（案）

資 料 ５   共同研究の受入れについて

資 料 ６   客員教授等称号付与報告書について

資 料 ７－１ 東京学芸大学学部入試委員会規程の一部改正について

資 料 ７－２ 東京学芸大学入試情報委員会規程の一部改正について

資 料 ７－３ 東京学芸大学大学院教育学研究科運営委員会入試部会要項の一部改正について

資 料 ８   教員養成教育の認定評価（リーフレット）

資 料 ９   研究員の受入決定について（報告）

資 料 10   平成 27 年度第１回東京学芸大学大学院連合学校教育学研究科委員会議事日程

参 考 １   教育研究評議会（平成 27 年度第２回）議事要旨